
 Организация Объединенных Наций PBC/4/OC/SR.2

  
 

Генеральная Ассамблея 
Совет Безопасности 

 
Distr.: General 
12 October 2010 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены 
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели 
с момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section,  
room DC2-750, 2 United Nations Plaza).  
Любые поправки к отчету об открытых заседаниях Комитета на этой сессии будут сведены 
в один документ, содержащий только исправления, который будет издан вскоре после 
окончания сессии. 

10-53649X (R) 
*1053649* 

 

Комиссия по миростроительству 
Организационный комитет 
Четвертая сессия 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 16 сентября 2010 года, в 11 ч. 00 м. 
 
Председатель: г-н Виттиг ...........................................................................................  (Германия) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Письмо Председателя Совета Безопасности от 19 июля 2010 года на имя 
Председателя Комиссии по миростроительству 

 



PBC/4/OC/SR.2 
 

 

10-53649X 2 
 

Заседание открывается в 11 ч. 15 м. 
 
 

Утверждение повестки дня (PBC/4/OC/8) 
 

1. Повестка дня утверждается. 

Письмо Председателя Совета Безопасности от 19 
июля 2010 года на имя Председателя Комиссии по 
миростроительству 
 

2. Председатель привлекает внимание к письму 
Председателя Совета Безопасности от 19 июля 2010 
года на имя Председателя Комиссии по мирострои-
тельству (А/64/870-S/2010/389), в котором Совет 
Безопасности выражает свою поддержку просьбы 
правительства Либерии включить вопрос о Либерии 
в повестку дня Комиссии по миростроительству. Он 
распространил это письмо среди всех членов Коми-
тета нотой от 26 июля 2010 года. Той же нотой он 
также препроводил просьбу правительства Либерии 
к Комиссии направить в Либерию ознакомительную 
миссию, с тем чтобы обсудить с правительством и 
другими заинтересованными сторонами приорите-
ты в области миротворчества. Эта миссия, которую 
возглавлял сотрудник Представительства Соеди-
ненных Штатов, была проведена с 17 по 27 августа 
2010 года при участии Миссии Организации Объе-
диненных Наций в Либерии (МООНЛ). Доклад о 
результатах этой миссии в настоящее время дораба-
тывается в тесном сотрудничестве с правительст-
вом Либерии и должен будет содействовать выра-
ботке механизма взаимодействия Комиссии с Либе-
рией. 

3. Он полагает, что Комиссия желает принять к 
сведению письмо Председателя Совета Безопасно-
сти от 19 июля 2010 года на имя Председателя Ко-
миссии по миростроительству и постановить, тем 
самым, включить вопрос о Либерии в повестку дня 
Комиссии. 

4. Решение принимается.   

5. Председатель говорит, что, основываясь на 
решении Комитета включить вопрос о Либерии в 
повестку дня Комиссии и действуя во исполнение 
пункта 7 постановляющей части резолюции 60/180 
Генеральной Ассамблеи и резолюции 1645 (2005) 
Совета Безопасности, а также временных правил 
процедуры Комиссии (PBC/1/OC/3), он полагает, 
что Комиссия желает учредить страновую структу-
ру по Либерии в составе, первоначально, членов 

Комитета до проведения дальнейших консультаций 
в рамках Комитета в отношении дополнительных 
членов. 

6. Решение принимается. 

7. Председатель привлекает внимание к пись-
мам от 26 августа 2010 года и 9 сентября 2010 года, 
которые он получил, соответственно, от президента 
Либерии и Постоянного представителя Иордании 
при Организации Объединенных Наций и которые 
касаются должности Председателя предполагаемой 
страновой структуры по Либерии. 

8. На основе проведенных ранее неофициальных 
консультаций, а также исходя из содержания двух 
вышеупомянутых писем и принимая во внимание 
тот факт, что Постоянный представитель Иордании 
выразил заинтересованность своей страны в том, 
чтобы стать членом страновой структуры по Либе-
рии после ее создания, и в отсутствие каких-либо 
других кандидатур он полагает, что Комитет желает 
избрать г-на аль-Хусейна (Иордания) Председате-
лем страновой структуры Комиссии по Либерии пу-
тем аккламации. 

9. Решение принимается. 

10. Председатель напоминает о том, что предста-
вители Либерии и Иордании были приглашены 
принять участие в данном заседании с согласия 
членов Комитета. 

11. По приглашению Председателя г-жа Камара 
(Либерия) и г-н аль-Хусейн (Иордания) занимают 
места за столом Комитета. 

12. Г-жа Камара (Либерия) выражает призна-
тельность ее правительства за все те усилия, кото-
рые были предприняты в ответ на просьбу о вклю-
чении вопроса о Либерии в повестку дня Комиссии. 
В частности, она воздает должное действиям по-
мощника Генерального секретаря по поддержке ми-
ростроительства, Управления по поддержке миро-
строительства и Постоянного представительства 
Соединенных Штатов Америки при Организации 
Объединенных Наций. Просьба ее правительства 
обусловлена существованием ряда критически важ-
ных пробелов, которые угрожают долгосрочной 
стабильности и безопасности Либерии. Недавнее 
продление мандата МООНЛ, которая играет чрез-
вычайно важную роль в поддержании мира в Либе-
рии с 2003 года, имеет особенно позитивное значе-
ние, поскольку, несмотря на достижение опреде-



 PBC/4/OC/SR.2
 

3 10-53649X 
 

ленного прогресса, положение в области безопасно-
сти в ее стране по-прежнему неустойчиво. 

13. Правительство Либерии привержено делу про-
ведения свободных и справедливых выборов в 2011 
году и надеется, что его взаимодействие с Комисси-
ей поможет стране создать необходимый потенциал 
для решения проблем в тех трех областях, которые 
были упомянуты Председателем Совета Безопасно-
сти в ее письме от 19 июля 2010 года (A/64/870-
S/2010/389), а именно: укрепление правопорядка, 
реформирование сектора безопасности и поддержка 
национального примирения. Жизненно важно уст-
ранить выявленные недостатки, поскольку Либерия 
не может позволить себе вернуться к состоянию 
гражданского конфликта. 

14. Правительство ее страны удовлетворено тем, 
что представитель Иордании согласился стать 
Председателем страновой структуры по Либерии, и 
рассчитывает на тесное сотрудничество с ним, а 
также с Комиссией и Управлением по поддержке 
миростроительства, будучи готовым взять на себя 
национальную ответственность за успех этого про-
цесса и свою долю подотчетности за ту деятель-
ность, которая будет поддерживаться Комиссией. 

15. Г-н аль-Хусейн (Иордания) говорит, что для 
него является честью быть Председателем страно-
вой структуры по Либерии и что он рассчитывает 
на плодотворное сотрудничество с правительством 
Либерии и всеми другими заинтересованными 
партнерами в решении тех приоритетных миро-
строительных задач, которые были определены в 
письме правительства Либерии, содержащем прось-
бу о включении вопроса о Либерии в повестку дня 
Комиссии. 

16. Г-жа Камара (Либерия) и г-н аль-Хусейн 
(Иордания) покидают места за столом Комитета. 

17. Председатель говорит, что он намерен отве-
тить на письмо Председателя Совета Безопасности, 
с тем чтобы уведомить ее о тех действиях, которые 
были предприняты Комиссией после его получения, 
и о тех решениях, которые были приняты на данном 
заседании, а также указать, что Комиссия будет и 
впредь действовать в тесном контакте с Советом 
Безопасности в рамках всего процесса взаимодей-
ствия с Либерией, начало которому будет положено 
в ближайшее время. 

Заседание закрывается в 11 ч. 30 м. 
 

 


